РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

РЫСАЙКИНО

муниципального района

Похвистневский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2016 № 20
с.Рысайкино

Об утверждении Плана мероприятий

по противодействию коррупции

в сельском поселении Рысайкино

муниципального  района Похвистневский

Самарской области на 2016-2018 годы
     В целях реализации Указа  Президента РФ от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», Закона Самарской области от 10.03.2009 № 23-ГД «О противодействии коррупции в Самарской области», Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области на 2016-2018 годы.
     2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации поселения  в сети «Интернет».

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           Глава поселения                                                              В.М.Исаев
Утвержден

 Постановлением Администрации сельского поселения

Рысайкино муниципального района Похвистневский

 Самарской области
от 08.06.2016 № 20
План мероприятий

по противодействию коррупции

в сельском поселении Рысайкино муниципального района Похвистневский
Самарской области на 2016-2018 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственные

	1. Мероприятия по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.1.
	Дальнейшее совершенствование нормативной правовой базы Администрации сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления
	Постоянно
	Администрация поселения

	1.2.
	Обеспечение учета, обобщения, анализа, контроля и обязательного рассмотрения заключений антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов  Администрации сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский, поступающих из Похвистневской межрайонной прокураты, Главного правового управления Администрации Губернатора Самарской области, а также от независимых экспертов
	По мере поступления
	Администрация поселения

	1.3.
	Обеспечение внесения изменений в муниципальные правовые акты (проекты муниципальных правовых актов)  Администрации сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский в соответствии с поступившими заключениями из Похвистневской межрайонной прокураты, Главного правового управления Администрации Губернатора Самарской области, а также от независимых экспертов, по выявленным в муниципальных правовых актах органов Администрации муниципального района Похвистневский и их проектах коррупциогенных факторов

	По мере поступления
	Администрация поселения

	2. Мероприятия по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции

	2.1.
	Разъяснения муниципальным служащим Администрации сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский порядка соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, обязанности уведомлять представителя нанимателя об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, обязанности сообщать в порядке, установленном действующим законодательством, о получении подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Постоянно
	Администрация поселения

	2.2.
	Ознакомление муниципальных служащих  Администрации сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский с нормативными правовыми актами, принятыми в сфере противодействия коррупции

	Постоянно
	Администрация поселения

	2.3.
	Консультирование муниципальных служащих  Администрации сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский по правовым и иным вопросам муниципальной службы

	Постоянно
	Администрация поселения

	2.4.
	Контроль за образованием в муниципальных учреждениях комиссий по противодействию коррупции

	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.5.
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

	2016-2018
	Администрация поселения

	3. Организация мониторинга эффективности противодействия коррупции

	3.1.
	Размещение в средствах массовой информации сведений о фактах коррупции и принятых по ним мерах, о мероприятиях по противодействию коррупции

	В течение года
	Администрация поселения

	3.2.
	Проведение анализа обращений граждан, поступивших от граждан и юридических лиц, в целях выявления информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих и о ненадлежащем рассмотрении обращений
	Ежеквартально
	Администрация поселения

	4. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой службы

	4.1.
	Проведение с соблюдением требований законодательства о муниципальной службе ежегодных проверок достоверности и полноты представляемых муниципальными служащими, а также лицами, замещающими муниципальные должности сведений о доходах (расходах), об имуществе и обязательствах имущественного характера служащих, своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Рассмотрение выявленных фактов нарушений на заседаниях комиссии по урегулированию конфликта интересов

	В течение года
	Администрация поселения

	4.2.
	Проведения проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и требований к служебному поведению, предусмотренных законодательством о муниципальной службе.

Рассмотрение выявленных фактов нарушений на заседаниях комиссии по урегулированию конфликта интересов
	В течение года
	Администрация поселения

	4.3.
	Проведение проверок информации о наличии или возможности возникновения конфликта интересов у муниципального служащего, поступающей нанимателю в установленном законом порядке.

Рассмотрение выявленных фактов нарушений на заседаниях комиссии по урегулированию конфликта интересов
	В течение года
	Администрация поселения

	4.4.
	Проведение в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателя), проверок сведений о фактах обращения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

Рассмотрение выявленных фактов нарушений на заседаниях комиссии по урегулированию конфликта интересов
	В течение года
	Администрация поселения

	4.5.
	Обеспечение контроля за выполнением муниципальными служащими Администрации сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский  обязанности сообщать в порядке, установленном действующим законодательством, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	В течение года
	Администрация поселения

	4.6.
	Размещение в соответствии с требованиями действующего законодательства на официальном сайте Администрации сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский сведений о доходах (расходах), об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	Ежегодно
	Администрация поселения

	4.7.
	Контроль за расходами и обращения в доход государства имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законные доходы

	Постоянно
	Администрация поселения

	5. Реализация антикоррупционных механизмов в сфере управления муниципальной собственности

	5.1.
	Организация контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	Постоянно
	Администрация поселения

	5.2.
	Организация контроля за использованием земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в том числе переданных в аренду, хозяйственное ведение

	Постоянно
	Администрация поселения

	5.3.
	Проведение мониторинга эффективности использования земельных участков и  муниципального имущества

	Постоянно
	Администрация поселения

	6. Реализация антикоррупционных механизмов в бюджетной сфере

	6.1.
	Повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечение гласности и прозрачности осуществления закупок для муниципальных нужд

	Постоянно
	Администрация поселения

	6.2.
	Предупреждение и пресечение незаконной передачи должностному лицу заказчика денежных средств, получаемых поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в связи с исполнением государственного или муниципального контракта, за «предоставление» права заключения такого контракта
	Постоянно
	Администрация поселения

	6.3.
	Проведение проверок на наличие аффилированности всех лиц, причастных к осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе лиц, которые участвуют в аукционных комиссиях, по базам ЕГРЮЛ и ЕГРИА
	Постоянно
	Администрация поселения

	7. Организация взаимодействия с общественными организациями, СМИ, населением поселения

	7.1.
	Размещение информации о ходе выполнения муниципальной программы и ее регулярное обновление на официальном сайте Администрации сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский
	В течение года
	Администрация поселения

	7.2.
	Размещение в средствах массовой информации сведений о фактах коррупции и принятых по ним мерах, о мероприятиях по противодействию коррупции
	В течение года
	Администрация поселения

	7.3.
	Наполнение официального Интернет-сайта Администрации сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский информацией о деятельности Администрации  сельского поселения Рысайкино  в сфере противодействия коррупции, а также об эффективности исполнения настоящей Программы
	В течение года
	Администрация поселения

	7.4.
	Проведение мероприятий с участием представителей общественных организаций по проблемам борьбы с коррупцией

	В течение года
	Администрация поселения

	7.5.
	Мониторинг информации о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц Администрации сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский, размещенной в СМИ, а также содержащейся в поступившей в обращениях граждан и юридических лиц
	Ежегодно
	Администрация поселения

	7.6.
	Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности Администрации сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский Самарской области в сфере противодействия коррупции в соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» путем ее размещения в сети Интернет и на официальном сайте Администрации сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский Самарской области
	Постоянно
	Администрация поселения